3

К делу № 5-1201-1504/2024
УИД86MS0015-01-2024-006862-50
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
   15 октября   2024 г.                                                                         г.п. Лянтор

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югра Ирина Петровна Кравцова,
адрес: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
  Татаринова  Владислава Денисовича  , *** ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права в соответствии со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
установил:
29.08.2024 г. в 19:06 ч.    Татаринов В.Д.   по адресу: ХМАО-Югра,  Сургутский район г.  Лянтор на перекрестке ул. Виктора Кингисеппа  и ул. Парковая  у стр. 106    управляя автомобилем    ***государственный регистрационный знак   *** осуществил проезд на запрещающий сигнал светофора, повторно, чем нарушил п.6.2 Правил Дорожного движения Российской Федерации.
Татаринов В.Д.   надлежаще извещен о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явился, согласно телефонограмме № 97  просит рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал полностью.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Татаринова В.Д.   , по имеющимся в деле доказательствам.
 Вина Татаринова В.Д.   в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.12.12 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ №     564890 от 02.04.2024 г. о совершении Джалиловым  Ф.М.  административного правонарушения ответственность за которое предусмотрена ст.12.12.ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях/л.д.2/, рапортом сотрудника полиции, копией постановления № 1881058624043004171 от 30.04.2024 г.
      Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении в соответствии с ч.3 ст. 26.2 Кодекса   Российской Федерации   об       административных правонарушениях и признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными.

        Суд квалифицирует действия Татаринова В.Д.   по ст. 12.12 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

На основании ч.1 и ч. 2 ст. ст. 12.12   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи,

 Невыполнение требования Правил дорожного движения об остановке перед стоп-линией, обозначенной дорожными знаками или разметкой проезжей части дороги, при запрещающем сигнале светофора или запрещающем жесте регулировщика.

             В соответствии со ст. 12.12 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Обстоятельств, смягчающих   административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

Согласно п.2 ч.1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, отягчающим административную ответственность является повторное совершение однородного административного правонарушения ( 16 раз).

 При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности лица привлеченного к административной ответственности, наличие отягчающего обстоятельства и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами   на   срок предусмотренного санкцией данной статьи.
         Руководствуясь ст. 3.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л :

   Татаринова  Владислава Денисовича  , признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде   в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 /четыре  / месяца.

Разъяснить      лицу, привлеченному к административной ответственности, что на основании ч.1; 1.1 и ч. 2 ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении:

        Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

        В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6  настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), т.е. в  ГАИ  УВД по  Сургутскому району  п. Белый Яр ,  а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

       2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                         И.П. Кравцова